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Úvod

Neziskové organizace se v posledních letech stávají nedílnou součástí společnosti

a jejich pole působnosti jiţ zdaleka není pouze charitativní činnost. Kromě organizací

pomáhajících potřebným tak vznikají i takové, které usilují o zkvalitnění ţivota všech

obyvatel a rozvoj komunity, v rámci níţ figurují. Výjimkou tak nejsou například

organizace zaměřené na vzdělávání. Právě takovou je Techmania Science

Center o.p.s., moderní vědecko-technické centrum neformálního vzdělávání, které

se prostřednictvím učení zábavnou formou snaţí vzbudit zájem veřejnosti o vědu

a techniku. Zároveň usiluje o podporu a oţivení zájmu o technické profese z řad dětí

a mládeţe.

Právě pozitivní působení neziskových organizací i jiných subjektů na své okolí jde ruku

v ruce se současným konceptem civilizačního rozvoje, který postupně nahrazuje rámec

postindustriální společnosti, a tím je takzvaný udržitelný rozvoj. Tato koncepce

vychází z definice Komise OSN pro ţivotní prostředí a rozvoj z roku 1987, která uvádí,

ţe rozvoj je udrţitelný tehdy, lze-li naplnit potřeby současné generace tak, aby nebyla

ohroţena moţnost naplnit potřeby generací příštích. (Ministerstvo financí ČR, 2005)

Podstatou udrţitelného rozvoje jsou pak tři základní pilíře, které jsou znázorněny

na následujícím obrázku.

Obrázek 1: Tři pilíře udržitelného rozvoje

Zdroj: (Eurion, 2010b)

Sociální pilíř spočívá v respektování potřeb všech členů společnosti. Ekologický

nebo také environmentální pilíř znamená ochranu ţivotního prostředí a šetrné vyuţívání

přírodních zdrojů a konečně ekonomický pilíř představuje udrţení vysoké a stabilní

úrovně ekonomického růstu. (Ministerstvo financí ČR, 2005)
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Udrţitelný rozvoj je záleţitostí všech komponent společnosti, neziskové organizace

jako je Techmania Science Center nevyjímaje. Právě ty k němu přispívají svým

vlastním úspěšným fungováním a udrţitelným rozvojem, coţ ilustruje následující

obrázek.

Obrázek 2: Vztah udržitelného rozvoje neziskové organizace a společnosti

Zdroj: (Hommerová, 2016)

Z tohoto důvodu je tématem předkládané práce úspěšné fungování neziskové

organizace, potaţmo její management, a udrţitelným rozvojem se zde následně rozumí

udrţitelný rozvoj samotné organizace.

V první kapitole jsou zpracovány teoretické předpoklady managementu úspěšné

neziskové organizace. V rámci druhé kapitoly je Techmania Science Center jakoţto

vybraná nezisková organizace stručně představena včetně uvedení některých

zajímavostí z její historie i současného fungování. Třetí kapitola je věnována

prozkoumání interního prostředí vybrané organizace, kdy nejdůleţitější aspekty tohoto

prostředí jsou konfrontovány s teoretickými poznatky kapitoly první. Čtvrtá a pátá

kapitola pak obsahují pohled na mezoprostředí respektive externí prostředí vybrané

organizace. V rámci šesté kapitoly je představena současná strategie Techmania

Science Center a následuje ji kapitola sedmá obsahující SWOT analýzu. Poslední,

osmá kapitola, pak obsahuje návrhy a doporučení pro udrţitelný rozvoj organizace.

Techmania Science Center je obecně prospěšnou společností a tedy nestátní

neziskovou organizací. Práce je zaměřena zejména na tento typ organizací, proto
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je spojením „nezisková organizace“ dále v textu rozuměno právě nestátní nezisková

organizace.

Cíl a metodický postup práce

Cílem této diplomové práce je zpracování teoretických východisek k problematice

managementu neziskových organizací s ohledem na udrţitelný rozvoj a jejich následná

aplikace na vybranou neziskovou organizaci. Dílčími cíli je pak zhodnocení organizační

struktury a nastavení systému odpovědnosti v této organizaci, představení současné

strategie vybrané organizace a navrhnutí implementace nových nebo udrţení stávajících

aktivit vedoucích k jejímu udrţitelnému rozvoji.

Metodický postup při zpracování této diplomové práce je následující:

 provedení literární rešerše a získání teoretických poznatků;

 zpracování nejdůleţitějších aspektů managementu neziskové organizace a jejího

udrţitelného rozvoje obecně;

 seznámení se s chodem vybrané organizace prostřednictvím účasti na poradách

vedení, osobních konzultací s ředitelem organizace příp. rozhovorů s ostatními

zaměstnanci a prostudování informačních zdrojů dané organizace (především

výroční zprávy, webové stránky apod.);

 zpracování nejdůleţitějších aspektů chodu vybrané organizace v kontextu

teoretických poznatků;

 zpracování nejvýznamnějších aspektů vzájemné interakce vybrané organizace

a jejího okolí za vyuţití analýzy převáţně internetových zdrojů a publikovaných

výzkumů na příslušná témata;

 vypracování vlastních návrhů a doporučení.
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1 Teoretická východiska

Ačkoliv se řízení neziskových organizací můţe v některých dílčích aspektech podobat

managementu komerčních společností, velmi zásadní principiální odlišnost spočívá jiţ

v samotném účelu existence. Na rozdíl od ziskového sektoru, v němţ je hlavním cílem

podniku vytvářet zisk či případně hodnotu pro své vlastníky (dle principů Value Based

Managementu), hlavním smyslem existence neziskové organizace je naplňovat její

poslání, tedy předem definovaný obecně prospěšný cíl, coţ uvádějí například

i Dobrozemský a Stejskal (2015).

Jelikoţ nezisková organizace (dále také NO) není primárně zaměřena na vlastní finanční

výkonnost, obzvláště důleţitou problematikou je získávání finančních prostředků jak

pro účely naplňování určeného společenského cíle, tak pro samotný chod, administraci

a existenci organizace. NO můţe část svých výdajů pokrývat příjmy z vlastní činnosti,

tedy z prodeje výrobků, zboţí či sluţeb. Je však zřejmé, ţe k efektivnímu fungování

potřebuje i externí zdroje zejména ve formě darů a dotací.

Účelné hospodaření s vloţenými prostředky není zdaleka jedinou činností dobře

fungující neziskové organizace. Například podle Šedivého a Medlíkové (2011) má

úspěšná nezisková organizace tyto atributy:

 Má srozumitelné poslání.

 Zajímá se o budoucnost, je schopna odhadnout změny.

 Strategicky plánuje.

 Je vidět a slyšet.

 Má financování z více zdrojů a fundraisera.

 Má funkční statutární orgány (správní radu).

 Má jasné vnitřní procesy a pravidla.

 Rozvíjí firemní kulturu.

Právě v souvislosti s dlouhodobě úspěšným fungováním neziskové organizace

se v literatuře ustálil pojem udržitelný rozvoj (anglicky sustainable development

či obecněji sustainability). Pod tímto pojmem bývá často rozuměna především finanční

udrţitelnost, avšak dle názoru autorky je nutné nahlíţet na udrţitelnost NO komplexním

způsobem a tedy zohlednit i další hlediska, nikoliv pouze finanční. V následujícím textu
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jsou přiblíţeny jednotlivé aspekty udrţitelného rozvoje neziskové organizace z pohledu

autorky.

1.1 Strategické plánování

V dnešní době je jiţ povaţována za samozřejmou premisa, ţe pro úspěšnou

a dlouhodobě udrţitelnou organizaci jakéhokoliv druhu (ať uţ komerční či neziskovou)

je nezbytné disponovat vhodnou strategií. Šedivý a Medlíková (2011) vysvětlují

strategické plánování jako popis bodu, kde se organizace v současnosti nachází (bod A),

coţ je prováděno různými analýzami, a popis bodu, kde by se v budoucnosti nacházet

chtěla (bod B), coţ znamená de facto stanovení vize a z ní vycházejících dlouhodobých

cílů. Cesta z bodu A do bodu B je pak uskutečněna prostřednictvím konkrétního

strategického plánu.

Jádrem strategického plánování jsou dle zmíněné publikace analýzy, přičemţ

k nejčastěji pouţívaným patří tyto:

 STEEP analýza. Jedná se o analýzu vnějšího prostředí (tedy takových sil

působících na organizaci, které zpravidla sama nemůţe ovlivnit), přičemţ

zkoumány a hodnoceny jsou faktory sociální (označovány téţ jako společenské

či demografické), technologické, ekonomické, environmentální a dále politické

a legislativní. (Šedivý, Medlíková, 2011) Moţná je také modifikace v podobě

PESTEL analýzy, v níţ jsou politické a legislativní faktory rozděleny

do samostatných kategorií. (Yeates, Wakefield, 2004)


[…]

Vážený

průměr

TSC 85,00 94,29 93,23 89,88

iQLANDIA 84,00 92,00 90,13 89,47

ZOO Plzeň 90,00 89,82 92,00 91,89

ZOO Praha 96,00 93,84 94,00 94,11

Zdroj: vlastní zpracování dle (Facebook, 2016; Foursquare, 2016; TripAdvisor, 2016),

2016

 Průměrný čas dojezdu

V rámci této kategorie je hodnocena dopravní dostupnost jednotlivých organizací.

Jelikoţ je celá analýza vztaţena k TSC, je zde zkoumána pouze zájmová oblast TSC,

ze které mohou konkurenční organizace potenciálně přilákat návštěvníky. Konkrétně

je hodnocena dosaţitelnost měst, ve kterých dané organizace sídlí, z větších měst

zájmové oblasti TSC, a sice Plzně, Prahy a Karlových Varů.

Dojezdové časy jsou převzaty ze serveru Mapy.cz a rozlišeny na cestu automobilem

a cestu veřejnou dopravou, přičemţ relevantní je vţdy ten nejniţší moţný. Pokud

se daná organizace nachází právě v daném městě, je dojezdový čas stanoven jako

nulový (např. cesta do TSC z Plzně trvá 0 minut).

Dojezdové časy ze třech uvedených měst a dvou způsobů dopravy uvedené v minutách

jsou následně pro danou organizaci zprůměrovány. Body v Tabulce 5 jsou pochopitelně

udělovány na základě nepřímého vztahu, tedy 1 bod představuje nejvyšší průměrný

počet minut a 4 body představují nejniţší. Jednotlivé dojezdové časy a jejich průměry

jsou obsaţeny v následující tabulce.

Tabulka 17: Dojezdové časy pro TSC a její přímé konkurenty z vybraných měst

(v minutách)

[min.] TSC iQLANDIA ZOO Plzeň ZOO Praha

Auto

Praha 63,0 70,0 63,0 0,0

Plzeň 0,0 131,0 0,0 63,0

Karlovy Vary 71,0 168,0 71,0 100,0

Průměr 134,0 369,0 134,0 163,0

Veřejná

doprava

Praha 115,0 105,0 115,0 0,0

Plzeň 0,0 210,0 0,0 115,0

Karlovy Vary 130,0 307,0 130,0 189,0

Průměr 245,0 622,0 245,0 304,0

Průměr

celkem
189,5 495,5 189,5 233,5

Zdroj: vlastní zpracování dle (Seznam.cz, 2016), 2016

 Průměrná cena

Jednotlivé organizace mají poměrně širokou škálu různých cenových tarifů, kombinací

a balíčků, nicméně pro porovnání cenové úrovně je nutné zvolit vhodný benchmark,

který je pro všechny organizace srovnatelný.

Z tohoto důvodu je u všech organizací porovnána cena vzniklá zprůměrováním

základního vstupného (tj. zpravidla dospělí) a vstupného sníţeného (tj. zpravidla děti,

důchodci a ZTP). Jelikoţ však některé organizace nabízí vícero různě oceněných aktivit,

souhrnné základní i sníţené vstupné je rovněţ průměrem cen za tyto aktivity.

Body v Tabulce 5 jsou pak opět udělovány na základě nepřímé úměrnosti, tedy 1 bod

je udělen za nejvyšší průměrnou cenu a 4 body jsou uděleny za nejniţší průměrnou

cenu. Jednotlivé ceny a jejich průměry jsou uvedeny v následující tabulce.

Tabulka 18: Průměrné ceny vstupného pro TSC a její přímé konkurenty (v Kč)

[Kč] TSC iQLANDIA ZOO Plzeň ZOO Praha

Základní vstupné – průměr 136,67 165,00 115,00 200,00

Snížené vstupné – průměr 105,00 105,00 80,00 150,00

Průměr celkem 120,83 135,00 97,50 175,00

Zdroj: vlastní zpracování dle (iQLANDIA, 2016; Zoologická a botanická zahrada města

Plzně, 2016; Zoologická zahrada Praha, 2016; Techmania Science Center, 2016ad),

2016

Příloha C: Křivka humbuku pro rok 2015

Obrázek 25: Křivka humbuku (Gartner’s Hype Cycle) pro rok 2015

Zdroj: (Gartner, 2015)
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Předkládaná diplomová práce je zaměřena na management vybrané nestátní neziskové

organizace pro její udrţitelný rozvoj. Obsahuje zpracování teoretických východisek

k této problematice se zaměřením na strategické plánování, cílové segmenty

a podporovatele, hodnotu produktu pro klienty, finanční řízení, fundraising, personální

řízení a vedení a konečně organizační strukturu, kulturu a organizační design. Tato

teoretická východiska jsou následně aplikována na konkrétní neziskovou organizaci

při analýze vybraných aspektů interního prostředí, mezoprostředí a externího prostředí

této organizace. V další části práce je pro danou organizaci provedena SWOT analýza

a z jejích výstupů vybrány takové faktory, které by organizace měla adresovat v zájmu

zajištění svého udrţitelného rozvoje. Na základě těchto zjištění jsou pak zpracovány

návrhy implementace nových nebo udrţení stávajících aktivit vedoucích k udrţitelnému

rozvoji organizace.
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This diploma thesis is focused on management of chosen non-governmental non-profit

organization for its sustainable development. The thesis contains a compiled theoretical

framework on this issue focusing on strategic planning, target market segments

and supporters, client value of the product, financial management, fundraising, human

resources management and leadership and at last organizational structure, culture

and organizational design. This framework has then been applied on chosen non-profit

organization within the analysis of its internal, meso and external environment.

In the next part of the thesis a SWOT analysis has been conducted and out of its

outcomes such factors have been selected that the organization should pursue in order

to ensure its sustainable development. Based on these findings, recommendations have

been made suggesting implementing new or retaining existing activities leading up

to sustainable development of the organization.