## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

**Jméno studenta:** Michaela Šubrová
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management / KMO
**Téma diplomové práce:** Management vybrané neziskové organizace pro udržitelný rozvoj

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Michal Mičík
**Podnik – firma:** Katedra marketingu, obchodu a služeb FEK ZČU

<b>Kritéria hodnocení:</b> <b>(1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b>
1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

V předkládané práci se diplomantka zabývá tématem udržitelného rozvoje v neziskové organizaci. V úvodní kapitole je definován cíl práce spolu s cíli dílčími. Čtenář je také seznámen s metodikou celé práce. V první kapitole se autorka věnuje strategickému plánování. Zde bych očekával lepší práci s literaturou, např. všechny zmíněné metody strategického plánování na str. 11, 12 a 13 pochází pouze z jednoho zdroje. Tento zdroj, Úspěšná nezisková organizace od autorů Šedivého a Medlíkové je poté autorkou citován 18x na úvodních 20 stránkách a vznikají tak pasáže, kdy je několik odstavců za sebou i celá stránka pouze z jednoho zdroje. Na druhou stranu je také ale nutno podotknout, že autorka pracuje s velkou řadou zahraničních publikací a práce je psaná přehledně s minimem jazykových chyb. V dalších kapitolách studentka nejdříve představuje neziskovou společnost Techmania Science Center o.p.s. a následně popisuje její interní a externí prostředí. K těmto kapitolám nemám větší výhrady, neboť je analýza provedena kvalitně. Výsledek analýzy prostředí organizace je zachycen v autorkou vytvořené matici SWOT, která je ale bohužel nevyvážená. Následuje nastínění TOWS strategií, avšak bez autorčina doporučení, kterou cestou by se měla Techmania vydat (kterou strategii učinit

dominantní). Osobně v této části práce oceňuji sestavení Gruber-Mohrovy matice. Doporučení formulovaná autorkou mají reálný potenciál a cíl práce byl splněn. Přes drobné nedostatky navrhuji hodnotit práci jako "výbornou" až "velmi dobrou" podle průběhu obhajoby.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

Z obrázku č. 13 je vidět vysoký nárůst nákladů v roce 2015 oproti roku 2014 (náklady vzrostly oproti výnosům téměř 12x), avšak výnosy zůstaly téměř na stejné úrovni. Čím si toto výrazné zvýšení nákladových položek vysvětlujete?

V práci píšete, že potíží v TSC je vysoká fluktuace zaměstnanců. Dle vašeho názoru leží řešení tohoto problému v "...oblasti vhodného stylu vedení, motivace a přístupu managementu." Jaké konkrétní kroky by tedy vedení TSC mělo podle Vašeho názoru podniknout?

V Plzni, dne

9.5.2016

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).